



5. marts 2010
20. august 2009

FM 2010/19
EM 2009/35

I medfør af Forretningsordenen for Inatsisartut § 32 fremsætter jeg hermed følgende forslag til Naalakkersuisut:

Forslag til Inatsisartut-beslutning om, at Naalakkersuisut begynder forhandlinger med den danske regering med henblik på skærpelse af domme for seksuelt misbrug af børn og voldtægtsforbrydere samt indførelse af målrettede kriminalpræventive tiltag, herunder behandling, under afsoning af anstaltsdomme.

(Medlem af Inatsisartut Olga P. Berthelsen, Inuit Ataqatigiit)

Begrundelse:

Foranstaltninger efter kriminalloven fastsættes dels ud fra lovovertrædelsens grovhed, dels ud fra hvordan man bedst kan afholde den dømte fra igen at begå lovovertrædelser.

Dette kan udtrykkes som taget ud af den grundlæggende grønlandske tankegang. Set ud fra de mange forskellige lovovertrædelser og ud fra at lovovertrædelserne er så forskelligartede, kan man godt forstå det.

Der er konstateret en stigning af seksuelt misbrug af børn og unge gennem årene, og ikke mindst er krænkelsesernes omfang blevet værre.

Vi i Inuit Ataqatigiit mener, at man bør indføre andre behandlingsformer set ud fra den kriminelle handling samt ønsket om de samfundsmæssige krav til de kriminalpræventive tiltag prioriteres, at der også overfor seksuel krænkere tilbydes nye behandlingsformer.

Da seksuelle krænkere ikke behandles, kan krænkelseerne aldrig stoppes gennem en foranstaltningsdom. Såfremt vi mener, at man skal prioritere dette højt, må vi også prioritere at få krænkere behandlet.

Det er oplyst, at seksuelt misbrugte, ud fra de store psykiske problemer de bærer på, selv er i en stor risikogruppe for selv at blive krænkere. Set ud i fremtiden og såfremt de præventive tiltag bliver ført ud i livet, er det nødvendigt at også den politiske del bliver gransket nøje.

Kriminalloven hører under den danske stat. De grønlandske politiske system kan ikke ændre på denne lov, derfor er det op til Naalakkersuisut at henvende sig til den danske regering om det aktuelle problem, såfremt man vil opnå at få igangsat arbejde omkring det kriminalpræventive og behandling af krænkere.

Vi i Inuit Ataqatigiit er bekendt med, at alle partier ønsker at arbejde for at komme dette problem til livs.

Det er vores ønske at forslaget støttes, da man derigennem kan opnå et fredeligt og ukrænket liv i vort land. Hvis ikke vi kommer problemerne til livs, vil disse stadig være at finde i mange år fremover.